令和 7 年度 学校運営協議会（ 第１回 部会）議事録

校名 大阪府立芦間高等学校

校長名 谷廣 進一

開催日時 令和 ７年 ６月 １９日（木） １５:００ ～ １７:００

開催場所 大阪府立芦間高等学校 校長室

出席者(委員） 笹山幸子、千石仮名江、宮坂政宏、草野功一、髙松真由美、奥野和夫（敬称略）

出席者(学校） 谷廣進一（校長）、岡本崇志（教頭）、興梠裕一（事務長）、川本祥也（首席）、

亀井絵里（首席）

傍聴者

協議資料  資料１ 令和７年度第１回学校運営協議会 レジュメ

資料２ 委員推薦者名簿

資料３ 大阪府立芦間高等学校 学校運営協議会 実施要項

資料４ 令和７年度学校経営計画

資料５ 学校パンフレット

資料６ 令和 7 年度入学生教育課程

資料７ 令和 6 年度進路状況

備考

議題等(次第順）

令和７年６月 19 日 15:00～

第１回 学校運営協議会 議事録

【構成員】

委員：笹山幸子、千石仮名江、宮坂政宏、草野功一、髙松真由美、奥野和夫（敬称略）

事務局：岡本崇志（教頭）、興梠裕一（事務長）、川本祥也（首席）、亀井絵里（首席）

【出席者】

委員：笹山幸子、千石仮名江、宮坂政宏、草野功一、髙松真由美、奥野和夫（敬称略）

事務局：岡本崇志（教頭）、興梠裕一（事務長）、川本祥也（首席）、亀井絵里（首席）

校長：谷廣進一

【欠席者】

無し

【内容】

１ 校長挨拶

２ 委員紹介・事務局紹介

３ 学校運営協議会実施要項確認

４ 会長及び副会長選出

５ 報告・連絡事項

令和７年度 学校経営計画について

（１）全般について 概要説明

（２）今年度の重点項目について

①カリキュラム・マネジメント

  ②支援教育の体制充実

  ③国際交流

６ 協議事項

（１）カリキュラム・マネジメントについて

（２）支援教育の体制充実について

（３）その他

７ その他

（１）令和 8 年度教科書選定について

（２）第２回について

協議内容・承認事項等（意見の概要）

【内容】

本校教頭による司会で進行

15:00～15:10

１ 校長挨拶

２ 事務局紹介・協議員紹介

・校長挨拶後、協議員様を校長より順に紹介

 ・続いて事務局員紹介

３ 学校運営協議会実施要項確認

４ 会長及び副会長選出

推薦により依頼、決定

会長：笹山 幸子  副会長：千石 仮名江 （敬称略）

15:10～16:17

５ 報告・連絡事項

令和７年度 学校経営計画について

（１）全般について概要説明（校長）

（３）今年度の重点項目について

①カリキュラム・マネジメント（首席川本）

  ②支援教育の体制充実（首席亀井）

  ③国際交流について（首席川本）

   １）R7 海外語学研修

    ・7 月 27 日～8 月 2 日までマレーシアにて研修

    ・事前学習、事後学習の取り組みを実施

   ２）R8 海外修学旅行

    ・再開を決定

16:17～17:08

６ 協議

笹山会長に司会交代

（１）カリキュラム・マネジメントについての提言

  ・全教員のアンケートを取るなど、教員の思いを一体化する形で進めるのは良い。

  ・芦間の総合学科らしさと進学とのバランスをうまく取れるように期待している。

（２）支援教育の体制充実についての提言

・総合学科としてのメリットを活かし、チームで生徒を支援する体制、特に JS 生（自立支援の生徒）

やコミュニケーションに課題を持つ生徒への支援の強化を進めてほしい。

（３）家庭学習や働き方改革などへの提言

・ICT の活用やアプリケーションソフトの開発が進む中で、家庭学習のあり方が課題。家庭学習の質

を高める方法や、教員の能力向上も必要。

・教員の業務量が多く、在校時間の二極化が見られる現状。特定の教員に業務が属人化しないよう続

ける必要がある。

７ その他

（１）令和８年度教科書選定について（教頭）

・現在選定中である旨を説明

・次回、第２回学校運営協議会にて、選定教科書を提示予定

（２） 第２回について

次回実施日  令和７年 11 月内で、後日調整

次回の会議日程

日時 令和７年 １１月

会場 大阪府立芦間高等学校